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Äkäslompolon asemakaavamuutos tilalle 273-402-1-378 

 
Vireilletulovaiheen lausunnot (2 kpl) sekä vastineet niihin. 
 
 
1. Tornionlaakson museo Kaavanlaatijan vastine 

Kaavan laajennusalue sijoittuu Äkäslompolon kylällä Sivulantien länsipuo-
lelle. Asemakaavan laatimisen tavoitteena on mahdollistaa kiinteistön alu-
eelle majoituspalvelutoimintaa (8kpl 40m² lomarakennuksia, ravintola 
60m2 ja huolto-/saunarakennus 60m2). Yhteensä alueelle on tavoitteena 
osoittaa rakennusoikeutta noin 450 k-m². Kaavan laajennusalue on pinta-
alaltaan noin 0,52 hehtaaria ja se on tällä hetkellä tiettävästi rakentamaton. 
Viereisille, vastaavan tyyppiselle kiinteistöille samalle puolen Sivulantietä 
on laadittu asemakaavat vuosina 2020 ja 2021 majoitus ja ohjelmapalvelu-
toimintaa varten. Tien itäpuolella on olemassa olevia matkailun ohjelma-
palvelutoimintoja. 

Arkeologinen kulttuuriperintö 

Arkeologisen kulttuuriperinnön osalta Tornionlaakson museolla ei ole huo-
mautettavaa kaavamuutoksiin. Kaavamuutosalueilla ei ole tunnettuja mui-
naismuistolain (295/1963) nojalla rauhoitettuja muinaisjäännöksiä tai muita 
kulttuuriperintökohteita, eikä ennestään tuntemattomien kohteiden sijainti 
alueilla ole todennäköinen. 

Suunnittelutilanne sekä rakennettu kulttuuriympäristö ja maisema 

Suunnittelualue sijaitsee maakunnallisesti arvokkaassa kulttuuriympäris-
tössä, joka on Tunturi-Lapin maakuntakaavassa (2010) osoitettu Kulttuu-
riympäristön tai maiseman kannalta tärkeäksi alueeksi (ma 5982). Aluetta 
koskevan kehittämisperiaatteen mukaan Kylän kulttuurihistoriallisesti ja 
maisemallisesti arvokkaat piirteet huomioidaan. Uudisrakentamisessa ote-

taan huomioon kylärakenne. Näkymiä järvelle säilytetään. Alueella on voi-

massa Ylläksen osayleiskaava (2011), jonka uudistaminen on käynnissä. 
Voimassa olevassa yleiskaavassa suunnittelualue sijoittuu pääosin matkai-
lun ohjelmapalvelualueelle (RM-O). Aluetta koskee osayleiskaavamääräys, 
jonka mukaan alueelle saa rakentaa enintään 2-kerroksisia rakennuksia. 
Ohjelmapalveluyrityksille tarkoitetulle alueella saa yleiskaavamääräyksen 
mukaan rakentaa toimintaa palvelevia rakennuksia ja rakennelmia. Lisäksi 
alueelle saa sijoittaa muita matkailupalvelurakennuksia ja hotelleja.  

Kesällä 2023 nähtävillä olleessa osayleiskaavan muutoksen ehdotuksessa 
suunnittelualue sijoittuu Kyläalueelle (AT), jonka kaavamääräysehdotuksen 

mukaan Alue varataan taajamatoimintoihin, pääasiassa tiiviiseen 
taajama-asumiseen ja sitä palvelevien liike-, palvelu- ja työtilaval-
taisten rakennusten rakentamiseen. Toiminnasta ei saa aiheutua 
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ympäristön pilaantumista tai merkittävää häiriötä. Lisäksi alueelle 
saa sijoittaa matkailupalvelurakennuksia. Rakentamisessa tulisi 
vaalia perinteistä rakentamistapaa. Rakennukset tulisi sijoittaa si-
ten, että ne muodostavat pihapiirin. 

Äkäslompolon maakunnallisesti merkittävää kyläkokonaisuutta osayleis-

kaavaehdotuksessa on seuraava kaavamääräysehdotus: Omaleimaisen 
kyläkuvan ja kulttuuriympäristön sekä näkymien säilyttäminen jär-
ville ja tunturiin on tärkeää täydennysrakentamisen suunnittelussa. 
Uudisrakennusten ja oleviin rakennuksiin tehtävien muutosten on si-
joitukseltaan, mittasuhteiltaan, tyyliltään ja materiaaleiltaan so-
peuduttava olemassa olevaan rakennuskantaan ja ympäristöön. 
Alueen ympäristön ominaispiirteet tulee säilyttää. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaan kaavoituksen yhteydessä sel-
vitetään muun muassa vaikutukset maisemaan, rakennettuun ympäristöön, 
kyläkuvaan ja kaukomaisemaan. Jotta vaikutusten arviointi kattaa myös ar-
keologisen kulttuuriperinnön on siihen syytä lisätä vaikutusten arviointi 
kulttuuriperintöön. Tornionlaakson museon näkemyksen mukaan on hyvä, 
että kaavaratkaisun vaikutukset maisemaan ja rakennettuun ympäristöön ja 
kyläkuvaan kohdistuvien vaikutusten selvittäminen ja arvioiminen. Tämä on 
tärkeää yleiskaavamääräyksissä annettujen rakennettua ympäristöä, kylä-
maisemaa ja maisemaa koskevien tavoitteiden toteutumisen kannalta. Kaa-
vaselostuksesta tulee käydä riittävällä tavalla ilmi kaava-alueen välittömässä 
läheisyydessä olevan rakennuskannan luonne ja rakentumisajankohta. Kylä-
maiseman ja rakennetun ympäristön arvoja tulee vaalia. Tornionlaakson 
museolla ei ole muilta osin huomautettavaa asemakaavan laajennuksen 
osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta. 
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Osallistumis- ja arviointisuunnitel-
maa on korjattu Tornionlaakson mu-
seon esittämällä tavalla. 
 
 
 
 

2. Äkäslompolon kyläyhdistys ry Kaavanlaatijan vastine 

Asemakaavan laajennuksen laajuus. 
- Kyläyhdistys pitää hyvänä lähtökohtana tiivistää kylän läheisyydes-
sä olevaa rakentamista, sen sijaan että laajennetaan uusia alueita. 
- Asemakaavan laajennuksia suunniteltaessa on huomioitava alueen 
kylämäisyys, joka alustavan suunnitelman mukaan tulee erittäin hy-
vin toteutumaan tässä kaavassa. 
- Kaavamuutoksessa on huomioitava Ylläksen yleiskaavan yhteydes-
sä toteutetut maisema- ja luontoselvitykset sekä arvokkaat puut ja 
puusto tulee merkitä kaavaan. 
- Asemakaava tulee laatia siten, että asemakaava-alueiden ratkaisut 
ovat sellaisia, että ne ovat myös toimivia, mikäli kiinteistön omistus 
tai suunnitelmat muuttuvat. Nyt esitetyssä alustavassa aluesuunnitel-
massa ei ole osoitettu pysäköintiä loma-asunnoille. Vaikka kyseinen 
toimija ei tarvitsisi pysäköintimahdollisuutta tai ajoneuvoliikennettä 
tontille, tulee kaavassa varautua kiinteistön suunnitelmien muutok-
seen ja mahdollistaa riittävät liikenneyhteydet ja pysäköintimahdolli-
suus kiinteistön alueella. 
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Kaavalaajennuksessa huomioidaan 
tehdyt selvitykset. Kaavamuutosalu-
een puusto tullaan säilyttämään ra-
kennuksia ja kulkureittejä lukuun ot-
tamatta. 
 
Kaavalaajennuksessa määrätään 
tarvittavien velvoiteautopaikkojen 
määrä suhteessa rakennusoikeu-
teen. 
 


